**CÆCILI  
RHETORIS  
FRAGMENTA  
DISSERTATIO  
PHILOLOGICA...**

---

Theophilus Burckhardt

**CÆCILI RHETORIS FRAGMENTA**

COLLEGIT, DISPOSUIT, COMMENTATUS EST

THEOPHILUS BURCKHARDT  
BACCHEUS

## DISSERTATIO PHILOLŒGICA

AD HONORIS IN PHILOSOPHIA MORSORUM SUPE IMPETRANDI  
DIGNI SCRIPSABASILIAE,  
KALBER & ZIEGLER IMPRIMERUNT  
MDCCCLXIII

# CÆCILI RHETORIS FRAGMENTA

COLLEGIT, DISPOSUIT, COMMENTATUS EST

Theophilus Buchhardt  
HALLIENSIS.

---

## DISSERTATIO PHILOLOGICA

AD USUM IN PŒBODATA SCHOLA RITE INSTITUENDI SCRIPTA.

HALLIÆ  
BIBLIOPOLÆ ERBE IMPRIMENDI  
MDCCLXXIII.

FRANCISCO DOROTHEO GERLACHIO

GUILIELMO VISCHERO

PRAECEPTORIBUS

De Cicerilio rhetore quædam multi viri docti his illis obiter disputaverint, tamen accuratius hucusque necne fragmenta dignavit et commentatus est. Itaque cum et olim inter æquales posterioresque rhetores magnam huius viro fidem habitam esse et ætas diversissima de eo iudicia ferri viderem, operam laudæ exiguam profectum esse duxi diligentius de eius vita et scriptis inquirere. Id tamen fortasse minus excusationis eget, quam quod certis testimoniis destitutus necesse ultra probabilitatem quæstionem perducere non potui.

Et pauca admodum sunt quæ Mongitor Biblioth. Sicula I. pag. 117 sq.; Taylor præf. ad Lyellum in Reiskii orator. græc. vol. VI. pag. 66 sq.; A. G. Beckerus: des Demosthenes Philipp. Baden liber. (1824) pag. XVII et 366 de vita rhetoris eodem tenore adnotarunt; paulo plura Fabricius Bibl. gr. vol. VI pag. 126 sq. ed. Harl; Toupinus ad Pseudislogium cap. 5<sup>o</sup> §. 1 (editio Weiskiana Lips. 1809 pag. 210—22); Krügerus ad Dionysi historiographica præf. pag. VIII sq.; Wassenmannus in historia elegantiæ I §. 88, 16—18 et tam in quæstionibus Demosthenicis part. IV pag. 41—42; Georgius Buchenau in dissertatione de auctore libri cap. 5<sup>o</sup> §. 1 (Harburgi 1849) pag. 40—46 disputarunt; accuratissime vero de quibusdam egit Maur. Hermannus in commentatione IV de Andocidæ quæ vulgè fertur oratione contra Alcibiadem, Opuscul. I pag.

128 sqq. (1837); fragmenta collegit Carolus Müllerus in *Historicarum Graecorum fragmentis* vol. III (1848) pag. 339—34. — Alia aliter non potui quam *Bella de Bellis* *histoire ecclésiastique de l'éloquence chez les Grecs* II pag. 83 sq.; *Osnabrugae: Ecrits sur grecq. n. r. m.* Littgench. I App. 2 p. 196 sq. citaverunt. Singula quoque quae apud viros doctos adnotata invoca infra commemorabo.

### Cap. I. De vita *Casēti* commentatio.

Primum de vita inquirens nihil novi invenire potui praeter illa ab aliis iam dicta, quae quod fecerit omnia ex *Boëda* pendunt, haec verba ipse adpono:

Κασέτιος Κασέτιος Κασέτιος - Κασέτιος δὲ πῶς Κασέτιος - ἦσαν ἀναστάσεις ἐν Πύργῳ ἐπὶ τοῦ Σαλμοναίου Κασέτιος (καὶ ἦσαν Ἄδριανός) καὶ ἐπὶ τοῦ Ἰουλίου, ὃς πρὸς Ἰστρούρα, καὶ ἐπὶ τοῦ πρὸς καλοῦμενος Ἀρχιδιάδος, τὴν δὲ ἔδωκε Ἰουδαίῳ. Βαβυλὼν δὲ αὐτῷ πάλαι; quibus recensitis ab aliis et diversis inter se non minus addita sunt in his: (πῶς δὲ Ἰουδαίος ταῦτα Ἰστρούρα) [Ἰουδαίος ἄρα τὴν ἔδωκε.]

Patriam non *Caserte* urbem sed *Κασίη Ἀσπίη* vel *Κασίηρη* fuisse, coloniam Samiorum et Milesiorum in septentrionali Siciliae ora maritima sitam (cf. Herod. VI 22; *Sumptus ad Verrin.* pag. 518), plerique viri docti iam viderunt; et nomen gentile formam *Κασέτιος* vel *Κασέτιος* ex numis et *Strophane* *Byzantio* scilicet Müllerus. Deinde ex scriptis cum satum fuisse non est quod adhibeamus, si quidem nomen (*Κασίη* in codicibus plerumque scribitur) Latianum, vix ipse Graecus sit; neque a veri similitudine abest, quod idem

vir doctus exstitit, matrem eius a Syria, unde magnum servorum numerum in Siciliam venit, oriundos fuisse, et inde Siciliam fortasse recte tradere rhotorem Judaeae fidei fuisse addictum; hoc tamen Toupinus ad auctoritatem v. Spenc. I, 1 sine ulla cura negans inde ortum putat, quod Suidas Q. Caecilium Nigrum, famulosissimum illam Varris quaestorem cum rhetore Caelitino confuderit; illum enim Ciceroem ut Judaeum Irasisse dicentem: quid Judaeo cum Varro? (Plat. Ch. ep. 7). Mihi quidem res ita comparata esse videtur, ut quid verum sit, iam discipulare non possimus. Neque enim Mülleri neque Toupi sententiae certis caulis sustinentur; neque illud quod Röperus quondam in *Schneidewitz Philologe* vol. I, pag. 481 sq. adduxerit quodquam probat; qui quidem, quod in libro v. Spenc. cap. 8, § exemplum legitur ex titulo scriptorum sacrorum sumptum, id auctorem adversario suo Casselle debere putavit; sed cum caulis illa male ab interpolatore inserta esse recte viri docti animadvertentur (cf. Spengel *Rhetores Gr.* I praef. XVI), nihil inde ad hanc quaestionem solvendam consequitur. Fieri tamen potuisse ut Caecilias Judaeus fuerit non est cur negemus; nam Judaeorum scripte et mores tam temporis admodum nota fuisse ex hoc quoque certissimè, quod iam Apollonius Molon rhetor et Lysetmachus Alexandrinus contra ea vehementissimè scripsisse dicuntur a Josepho contra Apian. II, 14 cf. Mülleri *fragm. Hist. Gr.* III. pag. 334.

Ceterum miror, ex quo Toupinus Suidae obiecit, Mangitorem et Georgium Buchanani. II. II. revera commissores, qui Quintum illum Caecilium, Ciceroem adversarium, eundem fuisse putant atque rhotorem. Cui

opinionem temporum ratio vel maxime obstat; nam cum Suida rhetoricam sub Augusto scholas Romanas habuisse dicat, et scripta eius plurima non in prima Augusti imperatoria tempora cadere videamus, rix fieri potuit, ut ante septuagesimo ante Chr. viciniam septimum (ut minima dicam) annum iam excederent.

Atque haec quidem de nomine, patria, genere. Quando vero natus, quando mortuus sit aequimus, neque aliud quidquam de eius vita notum est, nisi quod Augusto imperatore Romae rhetoricam docuit Suida auctor; qui quod verba ad hoc 'Αἰσώου ἀδίδι' haud dubie erravit, fortasse aliam Caecilium (Sexum Caecilium iure consultum suspicatur Müllerus; cf. Oell. XX, 1) cum Calpurnio confundere. Hunc autem, de quo agitur, fortasse a L. Caecilio Metello, qui post Verrem anno 70 a. Chr. Siciliae praefectus fuit clementissimus (Cic. Ver. lib. III, 16, 40), pauculum in Italiam transductum ibique a posteris Metelli nam vicinum esse haud inverisimile est Mülleri coniectura. Sed obstat temporum ratio, si quidem post Augusti obitum cum adhuc vivente ex Suida recte colligimus.

Sed iam ad certiores fortissimum est, quo potissimum temporis spatio Caecilius floruit, definire conatur. Et ad Augusti quidem tempora refertur aliis quoque Suidae locis: a. v. Ἐργατικός Τύχου — ἀποθανὼν ἡ εὐαί; μετὰ Καίσαρος ἐπὶ Πόργου ἐπὶ Καίσαρος Ἀργείου καὶ ταύτης πόλεως τῆς ἡρώας; quem Hermagorum ut cum Melituro (comment. IV de Andea. orat. contra Alc. nat. 35) iurarem quendam esse putamus Quintiliano III, 1, 18 commemoratum, certum causam non video; et Mem. a. v. Τιμαγόρου Τιμαγοῦτος ἀποθανὼν δεῖται sub Pompeio et post-eam ἐπὶ τῆς Καίσαρος καὶ Ἀργείου καὶ μετὰ

tura ipsa Κασόλη, quae verba Mēllero ex de causa habitationem moverunt, quod Timagenes, qui anno 55 a. Chr. captivus Romanum venisset, nonagenarius fere esse deberet, quo tempore Augustus obiit, neque postea servasse posset cum Caecilio, cuius sub Augusto et ante actulus fuisset. Itaque ut cupes Caecilium, in his duos Timagenes confusus esse patet. Sed utrumque de Timagene indicamus, Caecilium non solum sub Augusto sed etiam posthac descriptis Saldas verba satis demonstrant; verum quod etiam ante eius imperium Mēllero dicit, non pato ex eo loco colligi posse; nam „ἴσα Κασόλη“ non nisi ad posteriores: „δοί τε Καίσαρος“ etc. spectare videntur. Optime vero cum hac nostra sententia convenit, quod, ut infra demonstravimus, clarissima Caecilii scripta post Dionysii Halicarnassensis commentarios de antiquis constitutionibus et de Dimerchio edita sunt; his tamen quod in epistola ad Cu. Pompeium, quae et ipsa illis commentariis posterior est (nam integrum locum varior inde ipse affert) Caecilium ut familiarissimum memoret (cap. 3 VI p. 171 ed. Heisk.), ab illo fere tempore Calpurniam rhetoricam florere coepisse conicio, dico ab eoque fere tempore ante Chr. Quod si recte disputaverimus, ex utroque, Dionysii et Caecilii, aetate et scriptorum similitudine hunc illius discipulum et non multo, nonnullis tamen annis iuniorum fuisse verisimile videtur. Ceterum quibus praeterea praecipue illas Caecilias nunc sit non traditur; Apollodorum tamen cum audivisse conicio ex Quint. IX, 1, 12, „Apollodorus, si tradenti Caecilio credideris, incomprehensibilis parte huius (s. v. figurarum) praeccepta existimavit;“ hoc enim Caecilias, si fallor, non ex illius scriptis sed ex scholarum con-

antiquitate suspectae; quidam enim Quintilianus ipse sine scripta, quas alias laudat, memoravit? Adde quod III, 1, 18 dicit „Apollodori praecepta magis ex discipulis cognoscas,” unde patet eam plurimum a studio scholae, non scriptis traditam.

## Cap. II. De scriptis Caecili commentatio.

Jam ad alteram disputationis partem multo locupletiorum ita venimus de singulis scriptis, quorum quas superent post Müllerus iterum infra connumeramus, exponemus et, qui potissimum librorum fuerit consensus quidque de utraque re indicandum sit discrevimus. Et cum tria Caecilianorum scripturarum genera esse videantur, primum eorum, quae ad veteres Graecos enarrandos et commentandos pertinent, alterum athenicorum, tertium de historia et de rebus gestis compo-  
sitiorum: singula separatim, ut par est, tractabimus.

Et primi quidem generis praestantissimus liber fuit is, quem  $\kappa\alpha\tau\iota\ \tau\omicron\upsilon\ \chi\alpha\pi\alpha\tau\epsilon\tau\iota\mu\omicron\varsigma\ \tau\omicron\upsilon\ \delta\iota\omicron\kappa\alpha\ \phi\eta\tau\iota\mu\omicron\varsigma$  inscriptum Suidas tradit, qui, si quid e reliquarum laud exigua numero suspicari licet, veteres et magnitudine et dignitate antecessores videtur. In eam Caecilius de decem illis Actibus veteribus ageret, rem plane ita instituit ut Diogenes in commentariis de Democrito. Primum igitur vita breviter, ut fallor, enarrata in dicendi veterum generibus dedicanda et describendis plurimum elaboravit; qua in re ne temere iudicaret, quas editiones genuinas, quas falsas veterum nominibus inscriptas essent, ante erat disceptandum. Haec autem critica mensura tum, cum Cae-

clinas scripsit, nemo diligenter et omni ex parte scrutatus erat; nam Dionysius quidem quavis paucis annis ante mortem in hoc disciplinae campo viam ingressus de Lyala, Isocrata, Isaeo, Demosthene, Aeschina, Hyperide, Dinarcho commentarios edidit, totum cum rhetoris iudicia verum omni exanimata et de ceteris orationibus de integro inquirendum. Callimachus enim, cuius tabulae tam per omnia saecula fertbantur, plurimum laboris poetis tribuerat, de orationibus breviter et multa temere egerat, ita ut, qui paulo accuratius et orationum scribendi genus et rerum gestarum tempora inspiceret, non facile multorum errorum damnaret<sup>\*)</sup>. Quare multum est in Callimacho acriter vituperando Dionysius cum alibi tam in Demostho cap. 1 (V, 636 R.); itemque Caecilio fecisse videtur (fr. 20) cum magna sui ipsius iudicii confidentia. Neque tamen negari poterit cum diligentissime partes suas egisset, cui rei testimonio est apud posteriores rhetores eximia vel auctoritas; nam excepto cum apud appellationem et locum supra allatum fr. 20, fr. 2<sup>a</sup>; fr. 13<sup>a</sup> cum *επιπέτα* sic ut à Kaulas, quod verbum non significat, qui orationum quasi canes et regulas habendas) et eius iudicia taeta a posterioribus probata fuisse videmus (cf. Suidae enumerationem scriptorum Lyaeorum not. 10 et Lycargeorum fr. 18); testimonio sunt ipsa fragmenta in vitis X orationum extantia. Nam non modo generarum sparsarumque orationum numeros, sed harum quidem singulas quoque titulos, nisi fallor, Caecilius adiecit (cf. fr. 3. 13.), fortasse causas, quibus

<sup>\*)</sup> De qua re cf. Rehdanz in Scheller libro „Demosthenes und seine Zeit“ vol. III. E. „Rehdanz“; de ceteris post Callimachum grammaticis Meier comment. de Acad. cent. cent. Ab. IV.

has duas orationes apertas indicaverit, breviter exponere. At de his quævis temporum iniquitate nobis iam disceptare non licet, tamen illud intellegimus, Cæciliam non alienis sed suis argumentis vicam indicavisse; cum enim Dionysium, æqualem et familiarum suum, qui et indicandi vicam præsumeret, in multis rebus, et par est, æquatur, tamen sæpe vel maxime ab eo abhorret, sicut Demosthenis, de quo præter hanc librum singulariter quoque scripsit, multo plures quam Dionysius orationes geminas adgesserit (fr. 16). Similiterque cum hic ordinem Olynthiarum invenitavisset, illum, quævis argumenta non satis firma ei suppetarent, adversarium acerbissime videmus (fr. 17). Neque tamen rētorum tota studiosorum ratione inter esse constantissimam tali indiciorum disceptatione alias ab alio alienam sunt; nam Dionysius in epist. ad Cn. Pompeium Cæciliam familiarissimam laudare ad ipsam hanc librum de oratoribus respicere videtur. Quæ si recte capitur, et quando fore Cæciliam librum ediderit definitum, hoc factam esse dico inter Dionysii epistolam ad Cn. Pomp. et commentarios de Demosthene, Diarcho, ceteris oratoribus editis. Nam ante Demosthenem et Diarchum stare et indicium Cæcili de altera Olynthica et illud vetat, quod Dionysius in Diarcho libro plane ita loquitur, ut qui præter ad eam oratorum accuratius tractandam accesserit: V p. 329 R. ἕνα δὲ ἐπεὶ αὐτὸς ἀπέβη; ἄρα Καλλιμάχου εἶνα τοῖς ἐκ Παργήτου γραμματικῆς καὶ αὐτῶν ὑπέφρασαν; et pag. 333 E εἰς ἐπὶ αὐτῶς δὲ ἀμνηστὶ κατὰσφίρασαν τοῖς ἐπὶ.

Næ vero solæ res criticæ Cæcilio curas fuerunt, sed, id quod iam libri titulus innotet, definire studebat,

que potissimum genere dicendi singuli auctores essent vel; quae cum fore causa perierint, tamen, si pecca, quae exstant, fragmentis perlustraverimus, haud contemnenda clarebunt in hac quoque parte viri industria et ingenium. Non in universum quidem eam de oratorum genere dicendi fore eandem quas Dionysias et ceteri eius notatis rhatores indicaverunt<sup>\*)</sup>, tamen artes veterum perorationis et orationes ad ipsorum praecepta revocans de veterum scholarum inter nos conata et praecepta, ut ab aliis ad alios tradita essent, investiganda egregie meritis est. Et Lyzio quidem atque Isaei artes non solum cognovit, sed etiam illius orationum duo genera esse intellexit, alterum earum, quae veris actibus essent accommodatae, alteram ad scholarum usum et voluptatem excoctataram (cf. epimotram II). Deinde singulare iudicium de sententiarum figuris exposuit, quae a primis illis Aëticis oratoribus non adhibitas, sed ab Isaeo domum inventas et maxime a Demosthene usurpatis fuisse poterit (fr. 3. 7. II.); mirram non eas figuras dicit, quae natura quodam et fortuito fiunt, sed quae cum arte et consilio oratas esse finguntur.

Denique in vita quoque enarranda non de erit Caselli diligentia et literarum extensa doctrina, si quidem non solum Herasippi, Idomei<sup>\*\*)</sup>, ceterorum haud dubio, qui de consuetudinibus scripserant, Ibris usus est, sed etiam decreta publica, quae ex Crotel (ut Wester-

\*) E. a. Lyzio quod brevitates et simplices parvaque Aëticis monumenta laudat, deperditas vero actus vituperat, dicit et Dionysii de Lys. cap. 2. 10: et archon similes actus, hoc iam Platonis fuerat iudicium (fr. 3<sup>o</sup>).

\*\*\*) Nam Crotel hanc nomine debere videtur notata 6. 10<sup>o</sup>.

mann. suspicatur vit. X corr. pœf. 11) uti alias cuiusdam scriptis deprompta fortasse scripsit ipse adposuit (fr. 4). Non parca vero minus certe testimonia circa coniectando auras esse videtur, que ex genere ea sunt, que de Antiphonte Thecydidis (fr. 1), de Leodamante Aeschinæ magistro (fr. 12) indicavit; nam illud quidem quomvis a veri similitudine non abhorret, tamen non nihil ex laudibus coniecti, quibus Thecydides VIII, 68 oratorem effert (cfr. Krüger. vita Thec. 83—87); similiterque alterius coniecturæ fœtorem Westermanni (ibid. pag. 8 not. 12) locum in Aeschinæ oratione a. Cœs. §. 138 esse sagaciter investigavit, ubi Aeschinæ Leodamantiæ eloquentiam ipsius Demosthenis virtuti adsequi, quis etiam propter suavitatem illam præfert. Verum enim vero tantum Cœcili iudicium apud posteros valuit, ut, quod ille modo coniecterat de Antiphonte et Thecydide, id Hermogenis quidem actum fore omnes verum esse crederent (Hermog. τ. β. II cap. 11 de Antiph.). Que omnia consideranti a vero hec abhorrent mihi videntur, namque illum decem oratorem a Cœcilio primum constitutum esse et hunc ipsius Hæli, de quo agitur, austeritate vox in omnium ora abiles; quam rem Maior in egregia commentatione de Andæ. orat. a. Al. quarta Opus. I pag. 130—32 multis Thecorum testimoniis demonstravit.

Sed in illud minus diligenter inquiri vir doctus, quibus causis et consiliis metus Cœciliæ hoc potissimum decem elegit et a reliquis segregavit. Nam recte quidem dicit pag. 140 quam arcaicam hecilem usque grammaticam aliquam rationem spectatam esse in dialecto faciendo, quam admodum retrante sum

plausibilis comparatur cum potius plausibilis re-  
ferre potat ubi quaedam quasi historice quam cum in  
qua sola plausibilitate et veritate lex regnat. Sed  
mox ab hac sua opinione discedens partem quidem  
superiorum oratorum tria illa genera dicendi, quas rhetori-  
cas sibi fixerant: *abrupta, pueri, lyrica* representare  
statuit, ita quidem, „ut sublimitatis inchoantiae ad  
laevum, absolutae laesae ad Demosthenem, modiculae et  
temperatae eloquentiae incipit ad Isocratem, fere ad  
Hyperidem, tenet autem, humilis et subtilis orationis  
sententia quasi ad Lysiam referenda sint, maturitas ad  
Aeschinam.“ In ea enim sententia Dionysium esse de  
ceteris. antiq. V pag. 451 R.; de Demostho pag. 629;  
de Isocrate pag. 428, neque rationem esse cur ab eo  
iudicio gravissimo canonis auctorem abhorruimus cre-  
damus. His deinde collectos fuisse oratores: Antiphona-  
tam, ut qui primas orationes scriptas reliquisset, Ly-  
corgum propter eximiam dicendi vim et acerbissimum,  
Demosthenem et felicissimum triem simul dicendi ge-  
nerum habitorem, denique Aeschinam infimum om-  
nium, cuius oratio ab arte et scientia aliena tamen  
quaedam quasi naturam sequeretur. Et haec quidem  
Meierus; quorum alia vera sunt, alia esse quidem vi-  
dentur sed dubia sunt, illa vero de tribus dicendi  
generibus etiam falsa. Nam primum si revera Dio-  
nysius id consilium secutus esset quod vir doctus vo-  
luit, non propterea Caecilius idem foliose erat putan-  
dus. Sed ne Dionysius quidem secutus est; nunquam  
enim Demosthenem grandis et espioso sed semper me-  
dio generi adscribit, cuius si non inventorem, pro-  
cipuum tamen ante Demosthenem cultorem Isocratem  
fuisse dicit (Dem. via esp. 3; 8 sqq.); itaque Isocratem

quoque, ex quo quasi ramulibus Demostheorum vim  
etiam partim de Iano pag. 425, græcæ generis in-  
ventorem significare voluisse non potest. Quod si  
iam in Dionysium non quadrant illæ, ut ita dicam,  
capæ rhetorice, quibus singuli scriptores a rhetori-  
bus inventi esse dicuntur, quanto minus ad Cæcilium,  
cui decem orationes erant tractandæ, numerus nullo  
modo tripli conveniens. Immo ad primam Mithri sententiam referendam esse patet et simulandam, Cæcilium  
esse qui tum plurali antitrabantur Attice oratore  
eligitur, ut, quid de uno quoque iudicandum et in  
imitanda sumendum esset doceret, ad solas historias  
legitè respicere et in id quidem vel maxime animum  
attendere, quid in arte dicendi singuli oratores eorum-  
que oratorum aut novum inventionem sui ab aliis compila-  
rent. Nam tum demum recte demonstrari poterat  
non Theophrastum, non Lysium, non Isocratam solas  
imitandas esse, si quis illos oratores non in universum  
sed pro eorum quoque tempore summam eloquentiæ  
fastigium asserere esse ostenderet.

Iam igitur Cæcilium vetera historice legitè con-  
tum esse, ne Dionysium, qui idem oratores a recentioribus  
sepe non semper quædam quæque imitatus sit et  
quod inventionem quærit, ne Dionysium, dico, testem  
afferamus ex Pseudo-Platarchi vitis et ipsius Cæcili  
fragmentis consistere licet. Nam illæ (de prima, quam  
infra explanat. I. dicit, parte loquor) cum paullo post  
Cæcili Ibrum conscriptas neque tamen ex Dedyri Chal-  
centeri commentariis derivatas videantur, immo adeo  
ipsi Cæcili non nulla debeant: unde factum esse puta-  
mus, ut oratorum ordinem sequantur singulorum orato-  
rum, ubi ex ceteris, cuius vestigia prorsus non, rhe-

toris libro? Tum vero quod Caecilium de praescriptio-  
nibus qui ortum tradebant conjecturas protulisse et  
praecipue de figuris, ut a primis inde usque ad poste-  
riore tempora tractatus essent, accurate inquirivisse  
vidimus, etiam id vel maxime sententias nostras fa-  
vere videtur.

Quae si recte disputavimus, liber de decem ora-  
toribus historicis, quam diximus, eloquentias Atticas  
fuit; non autem orationum aetorum eloquentiar, sed  
eorum tantum qui et orationes scriptas reliquerunt et  
tam temporis magis inter ceteros habebantur. Et-  
nim non nisi haec de oratore Dionysius quoque de Di-  
marchum tractandam sibi proposuisse proficitur in  
pag. 429: ἵππς δὲ καὶ τούτοις τὸ δέξασθαι κατὰ τοιαύτας  
ἐπισημίας ὁμιλίαν ἐπὶ τούτοις λόγους καὶ ἀπαιτήσιον  
ὄψασθαι ἢ καὶ ἄλλοις λόγοις ἄνευ δέξασθαι ἄνευ ἐ-  
πισημίας ἢ ἡμετέρας καὶ μὴ παρακαταίεσθαι αὐτοῖς. Ita-  
que Caecilii negatiam erant: et certam quandam nume-  
rum eorum qui hominum habebantur constituisse et  
iudicium, quod vulgo de eis ferebatur, dum singulis in-  
quireret, accuratius definire. Quo transire quam egregie  
post Dionysium factus sit, non est, nec iterum me-  
morare.

---

Sequitur liber de Platone et Lydia. Cum ex his  
de decem oratoribus disputans Caecilium Lydiam re-  
bus invenicendis quidem aptam sed disputandis im-  
peram dixisset, plane mirum videtur, quod, si Pseudo-  
longinum n. 54. audimus, Lydiam magis quam se ipsum  
diligens, Platonia voce vehementissimo odio artes hanc  
accerrime vituperavit, illam ad caelum laudibus extulit

(fr. 24). Nam et simul *Lysias* tantam personæ ceremonie partem, quæbe obtemplo set, abdicaret nunquam reprehensivocem a Platone, quæ ipsam vituperare studet, mutaretur, nullo modo fieri potuit. Itaque, quæ *Springellus* quoque cum text. 138 not. 40 et coniungere non posse profitetur, ita mihi explicasse videor, ut illa *εὐρησάμενα* *Pseudolonginus* allata a libris de decem auctoribus diversa fuisse statuam. Id enim iam titulus: *de τῶ; ἐκεί; Ἀσίο; αὐτῶ;.* accuratius intuentibus evadere potuit. Quare, quem ad modum *Demosthenis* et *Ciceronis*, *Demosthenis* et *Ascebinis* comparationem addiderat *Cassellus*, ita hoc quoque commentario *εὐρησάμενα* *Μαρίνου;* vel *Ἀσίο;* inscriptos fuisse putaverim.

Quod autem ipsam illud iudicium attinet, non prius fuit rhetor *Calactianus*, qui talia in Platone vituperaret; nam plane eodem sententia illa philosophi reprehensio legitur apud *Dionysium* (*Dem. vis* cap. 28 — 29 et postea *Epist. ad Ca. Pomp.* cap. 1. 2.), ubi *κατέχευε*, vanam sententiam et verborum translatorum abusum ei impetit, non ubique quidem, sed in certis tantum scriptorum partibus. Neque aliter igitur *Cassellus* Platoni *Lysiam* opposuit ex utroque exempla afferens, quorum unum *Pedlong.* (fr. 24) descripsit. Et in ea sententia explicanda satis vehementer agere videtur; nam etiam concedimus auctorem illi cap. 29, Platoni scilicet, in idem nimis vehementer vitium incidere — neque enim probare neque probare potuerunt *Lysiam* asperius potuisse contra puri *Atilii* sermonis elegantiam — tamen illud stat, *Cassellum* *Lysiam* Platoni longe superiorem iudicasse. Iam toties quidem attulit quamvis nemo Platoni magis

loquentiae Lyviae gratitatem prolecularis est, tamen qui de rhetoribus illis recte indicare vult, eis ignoscet, quod iusto Adalati genere dicendi odio abstracti nimis exacti pari et conserati Attici sermone exaltentur potuerit.

Ceterum Coecilii libellas, nisi fallor, post Dionysii epistolam ad Cn. Pomp. in lucem proditi, non enim, nisi haec esset, Dionysius ceteros Platonicis vituperationibus commemoratus (VI, 187 R.) antequam Coecilium retulisset.

Similes deinde de ceterorum characteribus libri a Saide nominantur: *σίγαρος ἀρροσθένος καὶ* (Alogé-vos et *σίγασ. ἀρροσθένος καὶ Κωσφύρος* (de quo vide infra), quorum fragmenta nullo modo invenire.

Accedit haec vocabularum delectus a Saide collectus: (κατὰ Φρυγίαν ἴδη) ἴδη δὲ κατὰ στρογγύον, ἀνι-δαῖς: τὸ ἀγῆδαι πῖσας λέγει καλλιφύρατον; ἴδη δὲ ἰδαγῆ λέγει κατὰ στρογγύον: quem locum cum corruptum esse appareat, veri simillime restitutum videtur Meliorus (commenta. de Andoc. or. IV not. 44; opuscul. pag. 131): ἰδαγῆ λέγει κατὰ στρογγύον. ἴδη δὲ ἀνιδαῖς τὸ ἀγῆδαι (vel: τὸ ἴδη ἀγῆδαι.F) πῖσας λέγει καλλιφύρατον; (vel: μετὰ καὶ); et hunc quidem defectum ad solos aetatem spectare cum per se probabile est tum Lydamachidae libro, qui ei oppositus est, confirmatur (fr. 28). Καλλιφύρατον autem vocabula Cae-cillius significasse videtur omnia, quae orationem parvam, hancetiam, gravem efficiant; si quidem Dionysius isti vel similibus verbis id significasse de comp. verb. 3 λέγει κατὰ καὶ καλλιφύρατον, ibid. οὐδὲν ἢ καλλιφύ-

γλῶττα ἀναγέλλω (σπῆρα, ταραχὴ, ἀργυρῆ); cap. 16 μέλα  
τῆς λέξεως εἴρηνη καὶ καλλισθέματα. Ad talia igitur  
(sopores daletye dierbant hanc artis partem) Caroli-  
nam spectantes putaverim partem eorum remanere tra-  
ctantem, quae omnes in libros κατὰ ἔπος (de quo infra)  
complexus est, et ita quidem, ut ex Aëtiis oratoribus  
quae vocabula καλλισθησίων; essent, quae minus es-  
sent, quae ab oratoribus essent, quae inconvocantur  
inventata, quae cotidiana, quae dixerunt vocabula ad-  
hibita essent, doceret. Haec enim ratione fieri possit,  
ut etiam ea vocabula, quae potius interpretatione age-  
rent, quam quae propter eorum venustatis speciem  
commendanda essent, tractaret; qualia nobis postea  
tradunt lexicographi (fr. 25—26).

---

Tum in eisdem scriptis, quae ad Aëtiam scri-  
bendi genus pertinent, transmissus est libellus a  
Heraclito allatus, ceterum nobis ignotus: τὸν δὲ καλεῖται  
ἢ Ἀρτιμίδης ἢ Ἡρακλῆς τὸν Ἀετιανὸν. Qui nam dicitur  
facti, quae ante Φρῶνδον β' inscribit idem lexi-  
cographus, admodum incertum est; Müllerus quidem  
(Heracl.) contra Aëtiarum rhetorem scripturam fuisse an-  
cipit.

Denique in scholis Pinaris codicis Vaticanis (ed.  
Bianchi in Alexandrin. Bibl. p. 37) „Caecius in com-  
mentis comicarum Aristophanis“ Caecili nomen re-  
stituendum esse vix putaverim; nam ne vestigia qui-  
dem indagare possum, quibus hanc rhetoricam aliam  
quam praeae eruditionis scripturam attigisse suspicor.

Iam altocius Cassilianorum scripturam generis, quod ad artem rhetoricam pertinet, primus in liber nominandus est, quem de figuris edidit teste Quintiliano IX, 3, 89: „haec omnia (scil. de figuris verborum et sententiarum) copiosius sunt excocti quam ut partem operis transcurrerent, sed propria libere huic operi dedicaverant, sicut Caecilius, Diocynus, Rutilius, Cornificius, Velleius aliique non pauci.“ Quem librum quod Quintilianus, vir elegantiae intellegens existimetur, saepe laudet et in suam rem confert, haud exiguum Cassilio fidem habuisse videtur.

Saeptus locum a Tiberio rhetoricae loci Cassilianae afferuntur in liber κατὰ τὸν κατὰ ἀνακρίσεις ὑμνητικῶν (Wala. rhet. VIII). De cuius auctoritate utatur indicatur — post Apinam Gudarcum, itaque aetate fere tertio exstante vel quarto scriptis videtur — cum omnia ex illis describere, de suo nihil fere addere, et ex toto libri ratione et inde patet, quod permulta saepe ad verbum cum Alexandri Numeri libri κατὰ ἀνακρίσεις (Wala. ibid.) congruant (cf. exempli causa verba ἀλλὰ Alex. 487 cum Tib. 557, ἐπιπέποιος Alex. 498 cum Tib. 554, ἀνομιλίαι Alex. 444 et 453 cum Tib. 554); neque tamen alter ex altero, sed uterque ex eodem fonte descripsisse potendi sunt; nam et hic et ille in similibus rebus habent quae differunt. Auctores vero aetatis esse mihi videtur Tiberius colles Cassilianae et Apinam, et hanc quidem plerumque recte describens, illam, ubi addita, nominatim offerre, id quod auctore ex ipsius verbis pag. 558: τὴν ἀνακρίσιν ἢ δὲν — ἀνακρίσεις ἀνακρίσεις τὸ ὑμνητικῶν Κασιλιανῶν ἢναι καὶ — τὴν ἀνακρίσιν ἀνακρίσεις Ἀπίνης, hic enim cum ad eandem rem significandam Cassilianae et Apinae

diversis nominibus essent vel, Tiberius Apuleia vocata, ut quom alias sequi videret, tacita posuit in initio, deinde eam Cassili, ut quom praeter consuetudinem hoc loco sequeretur. Similiter laeda a pag. 571 Cassiliam tam et omnium tempore offert et usque ad finem describit, quod si laei omnes ab Apuleia fuerint omnia: τῆς δὲ ἑστῆσαντος καὶ τῆς Ἀφῆς, Κασσιλίας δὲ ἑστῆσαν, — τῆς δὲ ἑστῆσαντος ἑστῆσαν καὶ τῆς Ἀφῆς, Κασσιλίας δὲ αὐτῆς ἑστῆσαν.

De Alexandro deinde, et ea quae supra dixi, consideraveris, idem fore notandum tibi est, nempe et ipsam, et plerisque recentioribus figurarum scripturibus nos esse, velores auctores describere; quarum cum solum Cassiliam nominatim afferat, cum quoque nonnulla ex illo sermone probabilia est; id vero eis tantum laedi pro certo affirmare poterimus, ubi eius verba cum Cassiliam vel a Quintiliano vel a Tiberio traditis congruant.

Item de singulis, quae in fragmentis infra posuimus, nihil memorandum nos nos, id quod statim primo adpectu patet, Cassiliam, cum pauca selectas figurarum multitudinem congressisset, minime quoque discretionem propriis nominibus notasse; sed ne verina quidem apta inventa esse et Quintilianus ad Alcegaebus (fr. 38) meminit et in aliis quoque, sicut parabolis (fr. 39), convenit.

Sed ad maiora festinamus id potissimum intuetur, quid in universum de figuris indicaverit rhetor. Item cum Phocleone tractu ἑστῆσαν nos voluerit ἑστῆσαν εἰς τὴν μὴ κατὰ φύσιν (fr. 41), et cum his conferamus quae supra de Andronide figuris disseruerat (fr. 3), statim utriusque laei apparet similitudo; ubi enim

eum hanc explicationem eo tantum loco de ceteris scriptoribus  
 Graecis apud "Anaximandrum scriptum. — — sed et si forte, sed non  
 non" interpretatus forte conegit interpretatus tantum, sed et si forte  
 de h' forte ad h' multitudine tantum scriptis scriptis. Sed et si  
 non et apud eos tantum de h' multitudine forte forte — plane  
 idem significasse videtur quod in definitione „h' non  
 non forte" vocavit, nimirum hoc: non de quacunque  
 dicendi singulari forma esse agere, sed de eis quas  
 et scriptores habent, quibus cum arte quantum et  
 consilia, non solum naturam secuti scriptores utantur.

Eandem diversam generis figurarum differentiam  
 explicatione Quintilianae (fr. 42) Zolli et Apollodori  
 mentionem facit. Et Apollodorus quidem, qui schema  
 vocatum atque latere illo omnia accepit, a Cassio  
 non nisi refellendi causa allatus esse potest; ita ut  
 hanc Quintilianae verba ex ipso Cassio desumpta esse  
 putem. Eidemque auctori, nisi fallor, debent ea quae  
 de Zolli et Quintiliano et Phobosiano dicunt: uter-  
 que enim eandem in medium idem in eo vituperant:  
 Phob. Sed et scriptoribus apud tantum de explicatione,  
 Quis. „id ipsum tamen anguste Zollius terminavit."

Quin etiam a vero non abhorret mihi videtur  
 locum hunc Quintilianae locum ad Cassium auctorem  
 referre, quippe quoniam primum talia de figuris indi-  
 cante statim. Nam Dionysium in arte rhetoricae  
 capite VIII (R. tom. V) apud scriptoribus a' de mil-  
 lis aliis quam quae Zollius significavit figuris com-  
 memorantem videmus; et Cassio III in Antiphonte  
 verba plane ita sunt comparata, ut auctorem h' sen-  
 tentiam stare ut tantum admirabilem et contra opinio-  
 nem dictam defendere concludas.

Basili, et maxime exempla ad singulas figuras illustrandas allata non omnia ex oratorum scriptis, sed partim ex Theoclydo, alia ex Herodoto, quin a Sophocle, Euripide, aliis poetis sumpta sunt. Quare librum ante commentarios de oratoribus editum esse credide; nam Casellius postquam deinde oratore Actione solum recte scribendi regulam proposuit, in omni de rhetorica rebus quaerendum non nisi ex illis exempla sumere potuit, praesertim ubi de figuris quaeritio erat, in quas iam tum praecipue scribam intendebat.

---

Hinc subtingens κατὰ ἔφευξιν libellum, de quo quaecumque scimus, ex sactori incerta, qui olim Longinus ferebatur, debemus omnia; plura quoque extrinsecus, nisi libri, quem sactor incertus prima post Chr. saeculo Caselliano apposuit, quarta vel tertia parte maxime interfuerit (cf. Sprengell rhet. gr. tom. I praef. pag. XLV). Caselliani vero libri fragmenta vir doctus Georgius Bachensis in dissertatione Marburgensi „de scriptura libri v. ἔφ. 1869 admodum diligenter congressit, ita ut parca sint, quae nova addimus de totius scripti conformatione singularumque rerum concern.

Primum igitur, id quod Pedagog. vituperat, Casellius minus curavit, ut oratione ad sublime dicendi genus consecrandum procepta daret, sed, quid sit illud ἔφευξιν, expresse satis habuit; idque non philosophus, sed philologorum, ut ita dicam, ratione multis scriptorum exemplis declaravit. Excusandus tamen quaedam modo videtur, quod, si recta haec coniecissent

ex Pseudolingii verbis Touptae et Buchanani, primus fuit, qui hanc rem tractaret.

Porro ad apparatusum et partes libri dispersi investiganda nihil certum sciam posse: idem auctor (fr. 46), ubi quatuor quasi fontes subtilitatis enumerans errorum aliquot Casellum antea dicit. Ex utroque ne commemorasse quidem videtur; nam Pedlong. dubitat, mirum adversarium utrumque idem quod ἕπος indicasse, an adeo illud ab hoc alienum putare stentat, et tum utriusque cum refellit. Cetera vero, si fallor, Casellius omnia tractavit; nam et Pedlong. significat et plane ea conveniunt cum partitione illa artis dicendi, quam Dionysius sua aetate vulgariam esse excepit dicit; omne enim genus dicendi dividebant in προπαρρησὶς ἡρακλήϊα (qui rursus aut ad εἰσπερὶς aut ad εὐσεβοῦς sive τήλο περιήλθοι) et ἡεροῦς ἡρακλήϊα, καὶ ἡεροῦς, εὐσεβοῦς διακρίτου, tertium ἡεροῦς τήλο; sunt subiecta. Hanc igitur partitionem Caselliam quoque secutum esse videtur, sed ita, ut προπαρρησὶς ἡρ. ab hac quaestione alienam (cfr. Pseudoling. cap. I §. 4) emitteret.

Ceterae vero libri reliquiae omnes ad ἡεροῦς ἡεροῦς pertinere videntur (fr. 45—47); quae quidem talem nobis praebent auctoritatem, qui semper inter tantum et simile vulgarem in dicendo sermonem medium quandam viam tenuerit, sed paulo citius ab hac mediocritate recedi voluerit. In universum enim iudicantibus Pseudolingii iudicium probandum erit: Casellium propter studium quidem et diligentiam in exemplis eligendis laudandum, sed toti quaestioni omni ex parte illustrandae atque ad finem perducendae plane impari fuisse.

---

Denique in artis r̄toricæ scriptur̄is a Quintiliano III, 1, 16 enumeratur r̄tor Calactianus et aliquoties ab eo efficitur. Nec vero hoc libr̄o totam artis r̄toricæ campum perustravit, sed sola progymnasmat̄a, quæ dicebantur, scripsit, ita quidem, ut de unaquoque orationis parte: de exordio, narratione, ceteris deinceps disputeret. Similiter Dionysius in artis suæ capite X: καὶ τοῦ ἐκείνου ἀποπροσέπων ἰσὺς ἀπὸ §. 12 ἐστὶν, quæ in processu, narrationibus, argumentis, epilogis præsuntur, discribit.

Et argumentis quidem traciens Cassilius cum quatuor stasis, de quibus inde ab Hermagora multa in r̄toricæ libr̄o, pertractos esse dicitur (fr. 49), mediam quandam viam tenuisse videtur inter Apollodorum, qui solas tres priores voluit, et Theodiscum, qui quintam addidit: „ad aliquid“ Quint. III, 6, 30. Plura vero de hac re necesse est.

Tum in eadem libr̄i parte de apodicticæ et epichirematicæ differentis exponens (fr. 50) epichirema, ut Fabii verbiis utar, dixit „perfectam probationem, quæ ex tribus minisum partibus constat;“ ergo nihil inter syllogisum et epichirema interest, „nisi quod (cf. Quint. V, 14, 14) illi et plures habent species et vera colligunt veris, epichirematicis frequentior circa credibilia sunt;“ ille igitur philosophus, hoc r̄toricis magis convenit. Itaque apodicticam si Cassilius perfectam epichirema esse dixit, cum minus tribus partibus, factasse, ut enthymema, tantum a sententiis cum ratione constare voluit; hæc igitur et ipsa r̄toricæ, non philosophorum est. Jam vero cum enthymema

et apud eadem revereri videntur, cum utrumque plane idem, ea differentiam quandam interesse sin-  
tnerit Cæcilius, credere non potui.

---

Hæc sunt quæ ex rhetoricis adhuc extant, in  
quibus, si quid video, egregia viri ingenio nitens  
eluxit quam in criticis veterum questionibus; tamen  
ab hac quoque parte non exiguum apud posteros rhe-  
toricæ gloriam fuisse a Tibullio tertii vel quarti sæculi  
rhetores percipiunt.

---

Tandem tertii generis scriptorum pauca quidem,  
sed tamen rebus haud indigna enumeranda sunt. Ri-  
etiam quemadmodum Dionysius posterioribus vitæ tem-  
poribus historicæ scribendæ incubuit, ita Cæcilius  
quoque ab hac litterarum parte non fuit alienus. Non  
solum de bellis servilibus in Sicilia gestis  
commentarius cum edidisse Athenæus V pag. 372 P.  
tradit, sed etiam, quod in rhetore valde mirabile:  
καὶ τὸ κατὰ ἱστορίαν ἢ κατὰ ἱστορίας ἀναγράφει  
τοῖς ἑτέροις. Suida auctores librum composuit. A quo  
nirum diversum hæc esse nesci κατὰ ἱστορίας scriptum  
(cf. fr. 81) noscimus. Conjecturæ vero quam Er-  
genus Dionys. historiographicus præf. IX præstat,  
scilicet utrumque librum Cicerois manu compositum  
fuisse, temporis ratio refragari videtur; de qua si  
verè a Suida et veterum librorum ætate conclusi-  
mus, Cæcilius non ante Augusti imperium scere  
cepit.

Denique in Strabonis verbis V p. 20 vocis Müllerus, Ciceronem secutus, Caecili loco restituit: Καλλιός ἢ οὐδὲ Πουπύλιος Ἰερρυπέλιος.

Aequi etiamnum saperunt quaedam, quae si uberius nobis exstarent, non minimum adderent momentum ad Caecili et ingenium et mores recte iudicanda. Dionysium enim cum constet linguam Romanam didicisse et notissima quoque Romanorum scripta cognovisse Antiq. Rom. I, 7; de antiq. oratore. 2, tamen praeter locos commemoratos nullibi ad ea respicere videtur. Mirum igitur quod Caecilium perperam librum scripsisse videmus ex Baide et Plutarcho, in quo Ciceronem cum Demostheno comparavit; neque ita quidem ut mores sive vires quendam conditionem, sed ipse genere dicendi utriusque inter se conferret; quod et ipsi Plutarcho adeo mirum videtur, ut rhetoricam nimis arrogantiae accuset (fr. 82). Cuius libelli, quod ex fragmentis quidem investigare potui, vel maxime doleo. Sed Plutarchus in comparatione utriusque rhetoricis cum dicendi eorum vim et scientiam non attingat, etiam Caecilium nihil servasse videtur; et quae apud Pseudolonginum π. 540c cap. 12 §. 4 a nonnullis interpretibus Caecilia vindicata sunt, ab ipso auctore profecta pato; Demosthenem enim cum fulmine subito incidente atque omnia quassante, cum ipsi late et continuo fugiente Ciceronem comparat. At tales metaphorsae a Caecili ingenio alienae falsae videntur, neque Pseudolonginas, si ad adversarii aliquod delictum respicerent, illas non tam reticuerunt. Id tamen ex Plutarchi verbis colligas, Demostheni magis barótyra, Ciceroni ἑβρίτης Caecilium tribuisse.

Quod autem arrogavit rhotorem coeant, qui hanc Graeculae de Romanis scriptoribus indicare voluerit, utram merito fecerit Plutarchus necne, tunc iam disceptare non possumus. Ne tamen mentem rhetori Graeco tribuamus, illud quod Quintilianus VIII, 3, 35 de Sisyra tradit ad Ceciliam Epistulam grammaticam, Calactini aequalem, pertinere poterimus, de quo est Sueton. de grammat. ep. 16. Dicit enim Quintil.: „Idem (Cecilius) putat a Terentio primam debam esse „obsequiam,\* Ceciliam a Sisyra „alibi esse“; neque verisimile est rhotorem Graecum quarevis lingua Romanae peritissimum in talis inquisitione.

Iam ex his omnibus satis apparet puto quid de Cecilio et diligentia et ingenio indicandum scilicet; verum tamen ut summam, quae mihi quoque videbatur, repetam, Westermann verba adponam, qui in quaestionebus Dacoribenticis part. IV pag. 48 hanc de Cecilio habet: „Et hanc quidem istam (scil. Demosthenis et Cicerois compositionem) uti concedimus Plutarcho imprudenter scriptam temerariaque „adificans consilia vulgatum esse, uti praeterea „confessum, nullis Ceciliam temere magis et audacter „quam moderate consideratque scripsisse, etiam medi „sunt quae praeterea de praecipitibus Theophrasti et „Aeschylis de qua Lyra, haud parum tamen in eorum „sententiam concedere, qui cum tanquam hominem „nulla fide dignum sperantur, praeterea cum vir „in testibus eligendis cautebatur Quintilianus aliquan- „tum auctoritate ei tribuat, saepe ipsa, quae ex aliis „libris hinc illic excerpta reperiantur, vixim prodant „tunc quam diligentem atque haud imprudenter, id „quod ex Antiphontis intelligitur.“

## Fragmenta <sup>1)</sup>.

Περὶ τοῦ χαρακτῆρος τῶν ἑξῆς βιβλίων. <sup>2)</sup>

### I. De Anaphorae.

Fr. I. tit. X. cap. p. 238 E. Cassiodorus sic de tῆ παρὶ αὐτοῦ [Anaphorae] ἀναθήματι <sup>3)</sup> Θεωροῦντες τὸ συγγραμμὸς μαθητῆς (καθηγητῆς καὶ. Wyttenbach.) τοσαύτους γυνόντων ἐξ ἧν ἀνακρίσκει παρ' αὐτῶ ὁ 'Anaphorae. Item sic <sup>4)</sup> ἐν τοῖς λόγοις διαφορῆς καὶ πλῆθος καὶ θεοῖς παρὶ τῆς εἰρήνης καὶ ἐν τοῖς ἀόριστοις τεχνολογίας καὶ ἀσχημάτων ἐξ ἀδελφῶν καὶ ἀπὸ τοῖς νόμοις καὶ τῶ πάλιν ἔργων τοῖς λόγοις, τὸ ἀνακρίσκει μάλιστα ἀσχημάτων.

<sup>1)</sup> Notandum est non solum librorum hic recenseri a quibus aliquid memoriter traditum est; verum etiam titulos in priori parte commemoratos. Notandum ipsius fragmenti collectae cum aliis tam manus exponantur sine sigilla Cassiodori videtur.

<sup>2)</sup> Totidem videtur esse.

<sup>3)</sup> Hoc verumque et non singulariter de Anaphorae scriptum fuisse, sed partem de decem orationibus libri potest, ex adducor, quod, quatenus alia de Anaphorae Pseudoplat. a Cassiodoro esse, huiusmodi libri species prae se ferunt.